21/03/2023, 16:02 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 1 / 2023 - DCOMP (12.06)

Nº do Protocolo: 23122.009914/2023-50
São João del-Rei-MG, 17 de março de 2023.

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA
DEPARTAMENTAL DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO. Ao terceiro dia do mês de
março de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta e quatro minutos, reuniram-se
remotamente os membros da Assembleia Departamental do DCOMP, via ferramenta
Google Meet, sob a presidência do prof. Alexandre Bittencourt Pigozzo. Estavam
presentes ainda os seguintes professores: Acir Moreno Soares Junior, Álvaro
Rodrigues Pereira Júnior, Charles Figueredo de Barros, Daniel Luiz Alves Madeira,
Dárlinton Barbosa Feres Carvalho, Diego Roberto Colombo Dias, Edimilson Batista
dos Santos, Elisa Tuler De Albergaria, Elverton Carvalho Fazzion, Flávio Luiz
Schiavoni, Leonardo Chaves Dutra da Rocha, Matheus Carvalho Viana, Michelli
Marlane Silva Loureiro, Milene Barbosa Carvalho, Rafael Sachetto Oliveira, Vinícius
da Fonseca Vieira e Vinicius Humberto Serapilha Durelli. O presidente iniciou com os
informes. O presidente citou a Portaria nº 10723/2022, e os impactos causados nos
processos em tramitação dos docentes Diego, Sofia e Guilherme. O presidente
continuou os informes falando sobre a questão das Progressões e Promoções, e as
dificuldades de sincronização das informações nos sistemas usados atualmente,
além de problemas com a CPPD em relação a várias dúvidas não solucionadas.
Terminado os informes, o presidente solicitou três alterações na ordem dos itens da
pauta: 1ª alteração: Passar o item 13 para o item 2, renumerando os outros itens. Em
regime de votação, aprovada por unanimidade. 2ª alteração: Colocar o nome todo do
professor Guilherme nos itens 11 e 12. Em regime de votação, aprovada por
unanimidade. 3ª Alteração: Alterar a redação do item 14 para "Criação de comissão
para avaliação de Progressão dos docentes do DCOMP que cumprem interstício
entre Fevereiro de 2023 e Agosto de 2023. Interessado: DCOMP." Em regime de
votação, aprovada por unanimidade. O presidente iniciou os itens de pauta. ITEM 1 -
Aprovação da ata da 31ª Reunião Extraordinária. Interessado: DCOMP. Relator:
Prof. Alexandre Bittencourt Pigozzo. O relator destacou que não ocorreu  nenhuma
alteração no texto da ata. O voto do relator foi pela aprovação da ata. Em regime de
votação, o voto foi aprovado por unanimidade. ITEM 2 - Deliberação sobre o
parecer da Comissão de Gestão de Infraestrutura e Recursos Computacionais
do DCOMP sobre a mudança de finalidade dos laboratórios de ensino
localizados nas salas 2.06, 2.07 e 2.09 do DCOMP. Interessados: DCOMP e
CCOMP. O presidente iniciou destacando que atualmente as salas 2.06, 2.07 e 2.09
têm a função de laboratórios. Tendo a sala 2.06 (20 computadores) para aulas
práticas, a sala 2.07 também (20 computadores) para aulas práticas, e a 2.09 (40
computadores) para aulas práticas e uso geral dos alunos. O Prof. Alexandre
explicou que está ocorrendo conflito entre o uso extraclasse pelos alunos e aulas
práticas no laboratório 2.09, o que leva alunos a terem que sair do laboratório durante
aulas práticas ou ficarem limitados para realização de atividades em grupo para não
atrapalhar a aula. Além das disciplinas optativas serem realizadas na 2.06 e 2.07, o
que limita o tamanho da turma em 20 alunos. Para melhorar esse cenário, a

21/03/2023, 16:02 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889 2/5

comissão sugeriu reajustar as funções de cada laboratório da seguinte forma: 2.06 -
20 computadores (exclusivamente aulas práticas); 2.07 - 20 computadores
(exclusivamente para uso extra-classe pelos alunos); 2.09 - 40 computadores
(exclusivamente aulas práticas). Em regime de votação, a sugestão da comissão pela
alteração de uso dos laboratórios de ensino foi aprovada por unanimidade. ITEM 3 -
Apreciação do ad referendum que aprovou os RADOCs 2020, 2021 e parcial de
2022 do docente Edimilson Batista dos Santos. Interessado: Prof. Edimilson
Batista dos Santos. Relatora: Profa. Michelli Marlane Silva Loureiro. A relatora
iniciou descrevendo o histórico de documentos recebidos. No mérito, a relatora
destacou que todos os documentos anexados aos RADOCs supracitados foram
verificados e estão de acordo com o que foi lançado no período de 2020 e 2022. O
voto da relatora foi de parecer favorável à aprovação do ad referendum. Em regime
de votação, o voto foi aprovado por unanimidade. ITEM 4 - Aprovação dos RADOCs
2021, 2022 e parcial de 2023 do docente Leonardo Chaves Dutra da Rocha.
Interessado: Prof. Leonardo Chaves Dutra da Rocha. Relator: Prof. Charles
Figueredo de Barros. O relator descreveu o histórico de documentos recebidos. No
mérito, o relator destacou que as atividades relatadas nos respectivos RADOCs
foram devidamente comprovadas pelo Professor Leonardo e validadas pela Chefia
do DCOMP, não havendo qualquer pendência ou inconsistência. Diante do exposto, o
parecer deste relator, salvo melhor juízo, é favorável à aprovação dos referidos
Relatórios de Atividades Docentes. Em regime de votação, o voto foi aprovado por
unanimidade. ITEM 5 - Aprovação dos RADOCs 2021, 2022 e parcial de 2023 do
docente Rafael Sachetto Oliveira. Interessado: Prof. Rafael Sachetto Oliveira.
Relator: Prof. Vinícius da Fonseca Vieira. O prof. Vinícius Vieira, iniciou seu relato
descrevendo todo o histórico de documentos recebidos. No mérito, o relator informou
que os documentos apresentados comprovam, em grande parte, as atividades
realizadas pelo docente durante o período de 02/2021 a 02/2023. O relator ressaltou
alguns pontos importantes, as disciplinas na graduação passaram a não ser mais
lançadas automaticamente a partir de 2022/2, após a migração para o SIGAA, as
disciplinas ministradas pelo docente nesse período encontram-se em relatório
complementar; às disciplinas na Pós-Graduação, administradas pelo SIGAA, não são
lançadas nos RADOCS, sendo também comprovadas através de relatório
complementar; às orientações de Monitoria, são automaticamente lançadas no
RADOC, não necessitando de comprovação; a produção bibliográfica "Diversification
of Prochilodus in the eastern Brazilian Shield: Evidence from complete mitochondrial
genomes (Teleostei, Prochilodontidae)", referente ao RADOC de 2021, estava
duplicada e, por isso, apenas um registro foi validado; a participação, como docente
colaborador, no projeto de extensão "Espaço Casa Verde: Programa de produção e
divulgação de conhecimentos sobre biodiversidade do campo das vertentes" é
lançado automaticamente pela PROEX no RADOC, não necessitando de
comprovação; o relator finalizou o mérito com as participações do docente em
projetos externos à UFSJ, como coordenador e colaborador, estes necessitam de
validação independente do âmbito deste processo e, por isso, não puderam ser
validadas como atividades do docente. O voto do relator é favorável à aprovação dos
RADOCs 2021, 2022 e parcial 2023 do docente interessado. Em regime de votação,
o voto foi aprovado por unanimidade. ITEM 6 - Aprovação da autorização do
DCOMP dada ao prof. Diego para a participação no projeto intitulado Gestão
Inteligente de Atores Educacionais da Escola com Dados Abertos Conectados.
Interessado: Prof. Diego Roberto Colombo Dias. Relator: Prof. Edimilson
Batista dos Santos. O relator listou os documentos recebidos. No mérito, ele cita o
e-mail com o termo de autorização para assinatura, onde fala também que a
"remuneração dar-se-á por meio de concessão de bolsa, com fundamento na Lei no
8.958/94 e nos Decretos no 7.423/10 e 8.240/14 ou no art. 9o, § 1o e 4o da Lei no
10.973, de 2004, do art. 21-A da Lei no 13.243/16 e Decreto no 9.283/18.". O

21/03/2023, 16:02 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889 3/5

documento explica que "O referido projeto foi firmado entre o Fundo Nacional de
Desenvolvimento (FNDE) e a Universidade Federal de Alagoas (UFAL) e sua gestão
administrativo-financeira será realizada pela Fundação Parque Tecnológico da
Paraíba (PaqTcPB), sendo cumprido, no que for devido, o que determina a legislação
supracitada." Sobre a carga horária, o Prof. Diego dedicará no projeto 2 hs semanais.
O relator é de parecer favorável à aprovação da autorização do Prof. Diego para
participação no projeto "Gestão Inteligente de Atores Educacionais da Escola com
Dados Abertos Conectados", salvo melhor juízo. Em regime de votação, o voto foi
aprovado por unanimidade. ITEM 7 - Anuência para o Projeto de extensão
"REEvida - Uma nova vida aos resíduos de equipamentos eletroeletrônicos
(REEE)". Interessada: Profa. Milene Barbosa Carvalho. Relator: Prof. Elverton
Carvalho Fazzion. O relator inicia descrevendo os documentos recebidos. No mérito,
ele cita que o projeto de extensão da profa. Milene tem como objetivo, conscientizar a
sociedade das possibilidades de reutilização, recuperação e reciclagem de resíduos
de equipamentos eletroeletrônicos descartados, e  definir métodos para a separação
de materiais baseado na detecção de falhas dos mesmos e tipos de materiais para
reciclagem, além do desenvolvimento de ações que recupere resíduos coletados.
Para o desenvolvimento da proposta, a profa. Milene propõe o uso do espaço físico
do laboratório de Hardware do DCOMP. O projeto proposto foi aprovado no PIBEX
2023 e agraciado com 1 bolsa. Dessa forma, o mérito do projeto já foi avaliado e
aprovado por pares. O voto do relator é pela anuência do departamento para a
execução do projeto. Em regime de votação, o voto foi aprovado por unanimidade. A
profa. Michelli se ausentou da reunião às 14h33. ITEM 8 - Aprovação da Comissão
de Promoção do Professor Daniel Luiz Alves Madeira formada pelos docentes
Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, Edimilson Batista dos Santos e Rafael
Sachetto Oliveira. Interessado: Prof. Daniel Luiz Alves Madeira. O prof. Alexandre
iniciou este item de pauta mencionando que o prof. Daniel Luiz Alves Madeira
cumpriu o período de interstício e adquiriu o direito a promoção na carreira, de
Adjunto para Associado. Ele ressaltou que a comissão deve ser composta por
docentes na categoria Associado. Em regime de votação, a comissão avaliadora
formada pelos docentes Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, Edimilson Batista dos
Santos e Rafael Sachetto Oliveira foi aprovada por unanimidade. ITEM 9 -
Aprovação da Comissão de Promoção da Professora Elisa Tuler de Albergaria
formada pelos docentes Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, Rafael Sachetto
Oliveira e Edimilson Batista dos Santos. Interessada: Profa. Elisa Tuler de
Albergaria. O presidente informou que a profa. Elisa Tuler de Albergaria também
cumprirá este mês o período de interstício, e irá adquirir o direito a promoção na
carreira de Adjunto para Associado. Em regime de votação, a comissão avaliadora
formada pelos docentes Álvaro Rodrigues Pereira Júnior, Edimilson Batista dos
Santos e Rafael Sachetto Oliveira foi aprovada por unanimidade. ITEM 10 -
Aprovação da indicação dos docentes Elverton Carvalho Fazzion e Alexandre
Bittencourt Pigozzo como professores da disciplina "Projeto Orientado em
Computação I" para o 1o semestre de 2023. Interessados: DCOMP e CCOMP. O
prof. Alexandre informou que devido a saída da profª. Sofia do quadro de docentes,
foi necessária a indicação de novos docentes para a disciplina "Projeto Orientado em
Computação I". Em regime de votação, a indicação dos professores Elverton
Carvalho Fazzion e Alexandre Bittencourt Pigozzo para ministrar a referida disciplina
foi aprovada por unanimidade. ITEM 11 - Aprovação da indicação do docente
Vinícius da Fonseca Vieira como professor da disciplina "Grafos" para o 1o
semestre de 2023 até o professor Guilherme de Castro Pena ser redistribuído
para o DCOMP. Interessados: DCOMP e CCOMP. O prof. Alexandre informou que
devido ao processo de redistribuição do prof. Guilherme ainda em aberto será
necessária a alocação de outro docente para disciplina até sua chegada.  Em regime
de votação, a indicação do docente Vinícius da Fonseca Vieira como professor da

21/03/2023, 16:02 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889 4/5

disciplina "Grafos" foi aprovada por unanimidade. ITEM 12 - Aprovação da
indicação do docente Acir Moreno Soares Júnior como professor da disciplina
"Heurísticas e Metaheurísticas" para o 1o semestre de 2023 até o professor
Guilherme de Castro Pena ser redistribuído para o DCOMP. Interessados:
DCOMP e CCOMP. O prof. Alexandre informou, conforme item anterior, que devido a
ausência do docente Guilherme devido ao processo de redistribuição ainda em
aberto será necessária a alocação de outro docente para disciplina até sua chegada.
Em regime de votação, a indicação do docente Acir Moreno Soares Júnior como
professor da disciplina "Heurísticas e Metaheurísticas" foi aprovada por unanimidade.
ITEM 13 - Aprovação de Projeto de Iniciação Científica Júnior: "Uma Rede
Social para Divulgação dos Projetos Acadêmicos para a Comunidade".
Interessado: Prof. Matheus Carvalho Viana. Relator: Prof. Alexandre Bittencourt
Pigozzo. O relator descreveu o histórico de documentos recebidos. No mérito, ele
informa que projeto propõe a criação de um sistema web que funcionará como uma
rede social na qual os professores universitários e sua equipe poderão se apresentar
e divulgar seus projetos de ensino, pesquisa e extensão por meio de textos, imagens
e vídeos. Além de divulgar os projetos, a rede social também servirá de canal de
comunicação, divulgação científica e informação para a população, tornando a
comunidade acadêmica mais próxima da comunidade externa, o que pode ajudar a
diminuir a desinformação a respeito de temas científicos. O projeto contém todos os
elementos exigidos apresentando um contexto e uma motivação, o objetivo geral e os
objetivos específicos, a metodologia, o plano de trabalho com um cronograma das
atividades compatíveis com uma iniciação científica júnior e os resultados esperados.
O voto do relator foi pela aprovação do projeto de iniciação científica júnior, salvo
melhor juízo. A profa. Milene questionou se caberia ao DCOMP a aprovação de
Projeto de Iniciação Científica Júnior e que foi dado como esclarecimento que sim.
Em regime de votação, houve uma abstenção e o restante a favor. No início do item
14, o presidente explicou os motivos da criação da comissão. O prof. Rafael falou
sobre a dificuldade de conseguir uma banca para várias progressões sem que
houvesse conflito de interesse. O presidente concordou e entendeu que seria difícil
conseguir três nomes sem que houvesse um dos nomes progredindo no período
mencionado no item. Com base nisso, o presidente solicitou a remoção do item de
pauta. A remoção foi aprovada por unanimidade. Com o término dos itens da pauta, o
presidente deu por encerrada a reunião às 15:17 e eu, Alexandre Bittencourt Pigozzo,
lavrei esta ata, a qual, após lida e aprovada, será assinada por todos. São João del-
Rei, 03 de março de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 16:34 )
ACIR MORENO SOARES JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1447349

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 15:55 )
ALEXANDRE BITTENCOURT PIGOZZO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 2325537

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 13:17 )
ALVARO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMP (12.06)
Matrícula: 1331731

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:16 )
CHARLES FIGUEREDO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1089227

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:50 )
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1849229

(Não Assinado)
DARLINTON BARBOSA FERES CARVALHO

FUNÇÃO INDEFINIDA
DCOMP (12.06)

Matrícula: 2059807

21/03/2023, 16:02 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=834889 5/5

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:23 )
DIEGO ROBERTO COLOMBO DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COMID (10.00.09.03)
Matrícula: 2325597

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 15:46 )
EDIMILSON BATISTA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1985872

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 10:56 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1516364

(Não Assinado)
ELVERTON CARVALHO FAZZION

FUNÇÃO INDEFINIDA
CCOMP (12.39)

Matrícula: 2351407

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 14:37 )
FLAVIO LUIZ SCHIAVONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGCC (13.44)

Matrícula: 2141385

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 15:39 )
LEONARDO CHAVES DUTRA DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1674068

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 11:27 )
MATHEUS CARVALHO VIANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COTEC (10.00.09.02)

Matrícula: 1691035

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 11:13 )
MICHELLI MARLANE SILVA LOUREIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMP (12.39)
Matrícula: 2141453

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 12:09 )
MILENE BARBOSA CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 2030415

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 16:08 )
RAFAEL SACHETTO OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGCC (13.44)

Matrícula: 1742853

(Não Assinado)
VINICIUS DA FONSECA VIEIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA
DCOMP (12.06)

Matrícula: 1803365

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 18:08 )
VINICIUS HUMBERTO SERAPILHA DURELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (12.06)

Matrícula: 2400331

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DE

ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA, data de emissão: 17/03/2023 e o código de verificação:
814419dd28

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 2/2023 - DCOMP (12.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/03/2023 16:06 )
ALEXANDRE BITTENCOURT PIGOZZO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCOMP (12.06)

Matrícula: 2325537

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 2 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 21/03/2023 a42d73c53c

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf